CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 26 de agosto de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, para que “sejam

adotadas  as  providências  necessárias  para  a  construção  de  banheiros  públicos  na  Praça  Antônio

Mattusoch no Distrito de São José do Sobradinho”.

JUSTIFICATIVA:  A  presente  indicação  tem  como  finalidade  suprir  uma  necessidade  antiga  da

comunidade do Distrito de São José do Sobradinho. A praça central é um espaço de grande relevância

social,  sendo utilizada diariamente pelos moradores para lazer  e  encontros familiares.  No entanto,  a

inexistência de banheiros públicos nesse espaço representa um problema recorrente para quem frequenta

o local.

Durante festas comunitárias, celebrações religiosas e atividades promovidas pelo poder público ou pela

sociedade civil,  a demanda por instalações sanitárias se torna ainda mais evidente. A ausência dessa

estrutura  básica  acaba  causando  constrangimentos,  dificulta  a  permanência  das  famílias  no  espaço

público e compromete as condições de higiene e saúde.

Além da construção, recomenda-se que seja planejado um sistema de manutenção periódica, assegurando

limpeza, conservação e o pleno funcionamento dos sanitários, de modo a garantir a qualidade do serviço

prestado à população e visitantes.

Portanto, trata-se de uma medida simples, porém de grande impacto social, que fortalece o uso da praça

como espaço democrático de convivência, lazer e promoção da cidadania.

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900360030003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 01/09/2025 15:03

Checksum: 43B2009C18BD41DEFFC778185D10B1801AB4030343A716C7507ECA440E6C7F72

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO